

| <b>SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>    |                   |                   |                   |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| (in migliaia)                     |                   |                   |                   |
|                                   | <b>31/12/2007</b> | <b>31/12/2006</b> | <b>VARIAZIONI</b> |
| <b>ATTIVO</b>                     |                   |                   |                   |
| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI        | 59                | 50                | 9                 |
| IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE      | 224.014           | 279.813           | -55.799           |
| ATTIVO CIRCOLANTE                 | 30.569            | 25.202            | 5.367             |
| RATEI E RISCONTI                  | 16.623            | 16.728            | -105              |
| <b>TOTALE ATTIVO.....</b>         | <b>271.265</b>    | <b>321.793</b>    | <b>-50.528</b>    |
| <b>PASSIVO</b>                    |                   |                   |                   |
| Patrimonio Netto                  | 262.194           | 314.612           | -52.418           |
| DEBITI                            | 8.373             | 6.586             | 1.787             |
| RATEI E RISCONTI PASSIVI          | 698               | 595               | 103               |
| <b>TOTALE PASSIVO.....</b>        | <b>271.265</b>    | <b>321.793</b>    | <b>-50.528</b>    |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>           |                   |                   |                   |
| FONDO DI RISERVA ART. 2 L. 480/88 | 456.050           | 425.876           | 30.174            |
| DISAVANZO PATRIMONIALE            | -193.857          | -111.264          | -82.593           |
| <b>TOTALE.....</b>                | <b>262.193</b>    | <b>314.612</b>    | <b>-52.419</b>    |

Circa le principali voci dello stato patrimoniale si segnala quanto segue:

**IMMOBILIZZAZIONI** - Per un totale di 224,073 mln, si suddividono in:

- **MATERIALI** esposte per circa 59 mgl si riferiscono alla quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici. tale somma rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi del regolamento di contabilità.
- **FINANZIARIE** esposte per 224,014 mln. Tale importo riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nell'art.68 del già citato regolamento di contabilità.

**ATTIVO CIRCOLANTE** - Pari a 31 mln, è costituito principalmente dai residui attivi così costituiti:

- per 42 mln dai crediti ceduti alla Società di cartolarizzazione crediti INPS S.p.A.;
- per 1,8 mln dai crediti contributivi;
- per 613 mgl dai crediti verso le aziende per interessi di mora e sanzioni civili;
- per 2 mln dai crediti per prestazioni da recuperare.

Quindi abbiamo il fondo svalutazione crediti contributivi per 15 mln, la cui consistenza viene adeguata in base alla loro presunta inesigibilità; le percentuali di svalutazione, da applicare ai crediti verso le aziende tenute al pagamento a mezzo DM, in base alla determinazione n.5 del Direttore Generale del 5 giugno 2008, sono state calcolate nelle seguenti misure:

- a) fino al 31 dicembre 1980, il 91,40%
- b) per gli anni 1981-1990, il 90,80%
- c) per gli anni 1991-1995, il 88,50%

d) per gli anni 1996-1999, il 70,10%

e) per gli anni 2000-2002, il 49,20%

f) per gli anni 2003-2005, il 27,30%

g) per gli anni 2006-2007, il 9,90%.

**RATEI ATTIVI** - L'importo di circa 17 mln concerne i contributi dovuti dalle aziende di competenza dell'ultimo mese dell'anno, pagabili entro gennaio 2007.

**DEBITI** - Figurano per complessivi 8 mln e si riferiscono ai debiti verso beneficiari di prestazioni (5,783 mln), al debito verso gli Istituti di patronato e verso lo Stato (435 mgl), a quello per gli oneri connessi alla cessione dei crediti (1,554 mln), al debito verso il FPLD per contributo di solidarietà (334 mgl) e ai debiti di finanziamento (268 mgl).

**RATEI PASSIVI** - Quantificati in 698 mgl, riguardano le rate di pensioni giacenti alla fine dell'anno.

**FONDO DI RISERVA** - Determinato in 456 mln, corrisponde a due annualità delle pensioni in pagamento al 31 dicembre 2007, come previsto dall'art. 2 della legge 31 ottobre 1988, n. 480.

**PATRIMONIO NETTO** – Al 31 dicembre 2007 il Fondo presenta un patrimonio netto di 262,193 mln quale somma algebrica della riserva obbligatoria di 456,050 mln e del disavanzo patrimoniale di 193,857 mln.

IL DIRETTORE CENTRALE FINANZA  
CONTABILITA' E BILANCIO

*Dionarti*

18. 07. 2008

IL DIRETTORE GENERALE

*[Signature]*

## RENDICONTO

**FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA**  
**STATO PATRIMONIALE**

**ATTIVO**

| Codice Conto | Denominazione Conto                                                                | Consistenza al<br>31/12/2007 | Consistenza al<br>31/12/2006 | VARIAZIONI            |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------|
| <b>B</b>     | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                            |                              |                              |                       |
| <b>II</b>    | <b>Immobilizzazioni Materiali</b>                                                  |                              |                              |                       |
| <b>1</b>     | <b>Terreni e fabbricati □</b>                                                      |                              |                              |                       |
|              | Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici | 59.068,74                    | 49.818,84                    | 9.249,90              |
|              | <b>TOTALE</b>                                                                      | <b>59.068,74</b>             | <b>49.818,84</b>             | <b>9.249,90</b>       |
| <b>III</b>   | <b>Immobilizzazioni Finanziarie</b>                                                |                              |                              |                       |
| <b>4</b>     | <b>Crediti finanziari diversi</b>                                                  |                              |                              |                       |
|              | Crediti diversi                                                                    | 9.123,98                     | 9.123,98                     | 0,00                  |
|              | Quota di partecipazione investimenti patrimoniali unitari                          | 224.004.621,98               | 279.803.869,43               | -55.799.247,45        |
|              | <b>TOTALE</b>                                                                      | <b>224.013.745,96</b>        | <b>279.812.993,41</b>        | <b>-55.799.247,45</b> |
|              | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                     | <b>224.072.814,70</b>        | <b>279.862.812,25</b>        | <b>-55.789.997,55</b> |
| <b>C</b>     | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                           |                              |                              |                       |
| <b>II</b>    | <b>Residui attivi □</b>                                                            |                              |                              |                       |
| <b>2</b>     | <b>Crediti verso iscritti, soci e terzi</b>                                        |                              |                              |                       |
|              | Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti | 43.344.812,16                | 36.194.519,57                | 7.150.292,59          |
|              | Fondo svalutazione crediti contributivi                                            | -15.414.727,09               | -13.936.817,93               | -1.477.909,16         |
|              | Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti                      | 2.026.373,52                 | 2.282.563,40                 | -256.189,88           |
|              | Crediti per entrate non classificabili in altre voci                               | 612.583,58                   | 662.115,99                   | -49.532,41            |
|              | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                    | <b>30.569.042,17</b>         | <b>25.202.381,03</b>         | <b>5.366.661,14</b>   |
| <b>D</b>     | <b>RATEI E RISCONTI</b>                                                            |                              |                              |                       |
| <b>I</b>     | <b>Ratei e risconti</b>                                                            |                              |                              |                       |
| <b>1</b>     | <b>Ratei attivi</b>                                                                |                              |                              |                       |
|              | Ratei attivi                                                                       | 16.623.076,00                | 16.728.232,72                | -105.156,72           |
|              | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>                                                     | <b>16.623.076,00</b>         | <b>16.728.232,72</b>         | <b>-105.156,72</b>    |
|              | <b>TOTALE ATTIVO</b>                                                               | <b>271.284.932,87</b>        | <b>321.793.426,00</b>        | <b>-50.528.493,13</b> |

**FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA**  
**STATO PATRIMONIALE**

| PASSIVO      |                                                                              |                              |                              |                       |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------|
| Codice Conto | Denominazione Conto                                                          | Consistenza al<br>31/12/2007 | Consistenza al<br>31/12/2006 | VARIAZIONI            |
| <b>A</b>     | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                                      |                              |                              |                       |
| <b>II</b>    | <b>Riserve obbligatorie e derivanti da legge</b>                             |                              |                              |                       |
| <b>1</b>     | <b>Riserve obbligatorie e derivanti da legge</b>                             |                              |                              |                       |
|              | Riserve obbligatorie                                                         | 456.050.110,00               | 425.875.556,00               | 30.174.554,00         |
|              | <b>TOTALE</b>                                                                | <b>456.050.110,00</b>        | <b>425.875.556,00</b>        | <b>30.174.554,00</b>  |
| <b>VIII</b>  | <b>Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo</b>                          |                              |                              |                       |
| <b>1</b>     | <b>Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo</b>                          |                              |                              |                       |
|              | Disavanzo economico esercizi precedenti                                      | -111.264.097,15              | -51.390.778,82               | -59.873.318,33        |
|              | <b>TOTALE</b>                                                                | <b>-111.264.097,15</b>       | <b>-51.390.778,82</b>        | <b>-59.873.318,33</b> |
| <b>IX</b>    | <b>Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio</b>                              |                              |                              |                       |
| <b>1</b>     | <b>Avanzo economico d'esercizio</b>                                          |                              |                              |                       |
|              | Disavanzo economico d'esercizio                                              | -82.592.816,25               | -59.873.318,33               | -22.719.497,92        |
|              | <b>TOTALE</b>                                                                | <b>-82.592.816,25</b>        | <b>-59.873.318,33</b>        | <b>-22.719.497,92</b> |
|              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                                               | <b>262.193.196,60</b>        | <b>314.611.458,85</b>        | <b>-52.418.262,25</b> |
| <b>E</b>     | <b>DEBITI</b>                                                                |                              |                              |                       |
| <b>I</b>     | <b>Obbligazioni</b>                                                          |                              |                              |                       |
| <b>10</b>    | <b>Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute</b>            |                              |                              |                       |
|              | Debiti per le spese per prestazioni istituzionali                            | 5.782.948,44                 | 4.442.961,39                 | 1.339.987,05          |
| <b>11</b>    | <b>Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici</b>                      |                              |                              |                       |
|              | Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici     | 434.984,45                   | 386.144,12                   | 48.840,33             |
| <b>12</b>    | <b>Debiti diversi</b>                                                        |                              |                              |                       |
|              | Debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi | 1.553.834,62                 | 1.326.221,17                 | 227.613,45            |
|              | Debiti diversi                                                               | 267.758,21                   | 267.585,95                   | 172,26                |
|              | Debito v/fpid per contributo di solidarietà                                  | 333.756,00                   | 164.303,00                   | 169.453,00            |
|              | <b>TOTALE DEBITI</b>                                                         | <b>8.373.281,72</b>          | <b>6.587.215,63</b>          | <b>1.786.066,09</b>   |
| <b>F</b>     | <b>RATEI E RISCONTI</b>                                                      |                              |                              |                       |
| <b>I</b>     | <b>Ratei passivi</b>                                                         |                              |                              |                       |
| <b>1</b>     | <b>Ratei passivi</b>                                                         |                              |                              |                       |
|              | Ratei passivi                                                                | 698.454,55                   | 594.751,52                   | 103.703,03            |
|              | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>                                               | <b>698.454,55</b>            | <b>594.751,52</b>            | <b>103.703,03</b>     |
|              | <b>TOTALE PASSIVO</b>                                                        | <b>271.264.932,87</b>        | <b>321.793.426,00</b>        | <b>-50.528.493,13</b> |

I SINDACI

LUDOVICO ANSELMI

FRANCESCO CANCELLARO - DANIELA CARLA  
CARLO CONTE - MARIA TERESA FERRARO  
MARIANO MARTONE - EMANUELE SFERRA

IL PRESIDENTE

GIAN PAOLO SASSI

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA  
RENDICONTO 2007

| Codice Centro | Denominazione Centro                                                                                | RENDICONTO ANNO 2007 | RENDICONTO ANNO 2006 | VARIAZIONE     |
|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| <b>A</b>      | <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                                      |                      |                      |                |
| <b>A.01</b>   | <b>PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>                     |                      |                      |                |
|               | ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO                                                                    |                      |                      |                |
|               | Aliquota contributiva e carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti                              | 178.894.750,19       | 172.457.012,88       | 4.537.237,31   |
|               | Quota di partecipazione degli iscritti                                                              | 2.109.374,49         | 1.938.077,95         | 173.296,54     |
|               | Poste correttive e compensative di entrate correnti                                                 | -1.052.730,11        | -413.801,88          | -439.128,43    |
|               | RETIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI           |                      |                      |                |
|               | Contributi e carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)          | -18.728.232,72       | -22.046.669,27       | 5.318.436,55   |
|               | Contributi e carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)                   | 18.623.076,00        | 18.728.232,72        | -105.156,72    |
|               | Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi                     | 177.845.737,85       | 188.561.052,80       | 9.284.948,39   |
| <b>A.05</b>   | <b>ALTRI RICEVITI E PROVENTI</b>                                                                    |                      |                      |                |
|               | ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO                                                                    |                      |                      |                |
|               | Trasf. GIAS cap. Manc. ctr                                                                          | 380.743,81           | 350.415,84           | 30.327,97      |
|               | Trasf. GIAS cap. rid. Ret                                                                           | 15.809,00            | 11.515,00            | 4.294,00       |
|               | Val. cop. periodi ass. vi                                                                           | 32.008,02            | 170.550,07           | -138.544,83    |
|               | Recupero del contributo in interessi sul mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili | 0,00                 | 3.015,82             | -3.015,82      |
|               | Entrate non classificabili in altre voci                                                            | 218.823,18           | 288.437,90           | -69.614,72     |
|               | Totale altri ricavi proventi                                                                        | 647.383,01           | 821.834,43           | -174.584,43    |
|               | TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)                                                                  | 178.593.118,86       | 189.482.987,23       | 9.116.131,83   |
| <b>B</b>      | <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>                                                                       |                      |                      |                |
| <b>B.06</b>   | <b>COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>                                  |                      |                      |                |
| <b>B.06.0</b> | <b>PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>                                                                    |                      |                      |                |
|               | SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO                                                                      |                      |                      |                |
|               | Spese per prestazioni                                                                               | -232.831.152,81      | -240.300.127,83      | 7.468.975,02   |
|               | Oneri per provvisione e cure dell'invalidità                                                        | -4.389,44            | -1.398,78            | -4.990,90      |
|               | Poste correttive e compensative di spese correnti                                                   | 1.608.424,50         | 2.614.683,98         | -1.306.259,48  |
|               | RETIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE           |                      |                      |                |
|               | Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)                                 | 584.751,52           | 1.381.874,85         | -787.123,33    |
|               | Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)                                          | -688.454,55          | -584.751,52          | -103.703,03    |
|               | Totale delle prestazioni istituzionali                                                              | -231.332.820,58      | -238.818.719,10      | 8.285.898,52   |
| <b>B.10</b>   | <b>AMMORTAMENTI E VALUTAZIONI</b>                                                                   |                      |                      |                |
| <b>B.10.0</b> | <b>SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                     |                      |                      |                |
|               | Svalutazione crediti contributivi                                                                   | -2.157.500,79        | -1.842.503,35        | -314.997,44    |
|               | Totale ammortamenti e svalutazioni                                                                  | -2.157.500,79        | -1.842.503,35        | -314.997,44    |
| <b>B.14</b>   | <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>                                                                    |                      |                      |                |
|               | SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO                                                                  |                      |                      |                |
|               | Trasferimenti passivi (art. 3)                                                                      | -910.252,31          | -632.988,51          | -27.264,20     |
|               | Spese di amministrazione                                                                            | -2.218.244,07        | -1.906.432,01        | -312.812,06    |
|               | Spese non classificabili in altre voci                                                              | -5.452,68            | -4.875,18            | -577,50        |
|               | Oneri per il trasferimento alla stato delle economie derivanti dalla riduz. Spese ammn.ne           | -274,18              | -51.871,18           | 51.597,02      |
|               | Valori di copertura periodi esclusionari                                                            | -2.304.582,00        | -1.488.990,84        | -815.591,16    |
|               | Contributo art. 25 L. 41/85                                                                         | -1.128.887,00        | -1.095.355,00        | -34.332,00     |
|               | Contributo art. 6 D.L. 104/98                                                                       | -9.688,02            | -3.789,81            | -5.898,21      |
|               | Trasferimento ex art. 2 L. 335/95                                                                   | -0,01                | -132,05              | 131,42         |
|               | Totale oneri diversi di gestione                                                                    | -4.578.175,85        | -4.482.243,48        | -1.096.032,10  |
|               | TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)                                                                   | -340.068.497,22      | -343.944.483,91      | 3.874.986,69   |
|               | DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)                                           | -61.476.378,36       | -74.461.476,68       | 12.985.108,32  |
| <b>C</b>      | <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                                  |                      |                      |                |
| <b>C.16</b>   | <b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>                                                                    |                      |                      |                |
|               | ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO                                       |                      |                      |                |
|               | Proventi per l'alienazione del diritto di opzione su acquisto azioni                                | 0,00                 | 431,94               | -431,94        |
|               | Redditi investimenti patrimoniali                                                                   | 8.220.082,00         | 5.778.267,00         | 2.441.815,00   |
|               | Interessi attivi sul c/c con FINPS                                                                  | 1.010.687,00         | 843.076,00           | -1.767.610,00  |
|               | Redditi finanziari patrimoniali                                                                     | 2.039,91             | 1.698,89             | 341,02         |
|               | Canone netto immobili edotti ad uffici                                                              | 2.583,85             | 2.580,77             | 3,08           |
|               | Totale altri proventi finanziari                                                                    | 7.241.392,76         | 8.028.081,40         | -818.311,36    |
| <b>C.17</b>   | <b>INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>                                                  |                      |                      |                |
|               | Oneri finanziari                                                                                    | -2.853.867,60        | -3.492.122,49        | 538.254,89     |
|               | Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari                                                  | -2.853.867,60        | -3.492.122,49        | 538.254,89     |
|               | TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)                                                              | 4.387.505,16         | 3.133.858,91         | 1.163.646,25   |
| <b>DEF</b>    | <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                                |                      |                      |                |
| <b>E.20</b>   | <b>PROVENTI STRAORDINARI</b>                                                                        |                      |                      |                |
|               | ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO                                       |                      |                      |                |
|               | Plusvalore immobili alienati                                                                        | 0,00                 | 56.365,05            | -56.365,05     |
|               | Plusvalore alienazione titoli                                                                       | 8.184.037,88         | 508.020,44           | 5.876.017,44   |
|               | Plusvalore ed eccedenze fondo ammortamento immobili ceduti all'IFP e al patrimonio unito            | 0,00                 | 34.438.188,18        | -34.438.188,18 |
|               | Eccedenze del fondo escissione titoli                                                               | 0,00                 | 148.787,47           | -148.787,47    |
|               | TOTALE ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO                                | 8.184.037,88         | 38.147.311,14        | -38.963.273,26 |
| <b>E.23</b>   | <b>SOPRAVVIVENZE PASSIVE ED INSUSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTE DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>       |                      |                      |                |
|               | Prelevi dal fondo svalutazione crediti contributivi                                                 | 679.591,83           | 783.086,10           | -84.374,27     |
|               | Eliminazione residui attivi                                                                         | -694.504,88          | -653.236,93          | -41.267,95     |
|               | Totale sopravvivenze passive ed insusistenze dell'attivo derivante dalla gestione dei residui       | -214.913,05          | -69.270,83           | -128.642,22    |
|               | TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)                                                            | 5.969.124,83         | 35.058.040,31        | -29.088.915,48 |
|               | RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)+(D)+(E)                                                  | -61.219.748,77       | -38.269.471,64       | -14.950.277,11 |
| <b>DEF</b>    | <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>                                                                       |                      |                      |                |
| <b>F.10</b>   | <b>IMPOSTE</b>                                                                                      |                      |                      |                |
|               | Totale imposte dell'esercizio                                                                       | -1.188.513,48        | -548.170,87          | -650.342,61    |
|               | RISULTATO D'ESERCIZIO                                                                               | -52.418.262,25       | -36.817.642,33       | -15.600.619,92 |
| <b>CEG</b>    | <b>ASSIGNAZIONE E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI</b>                                                    |                      |                      |                |
| <b>G.10</b>   | <b>Assegnazione alle riserve legali</b>                                                             |                      |                      |                |
|               | Totale assegnazione e prelievi da riserve legali                                                    | -30.174.554,00       | -23.055.678,00       | -7.118.876,00  |
|               |                                                                                                     | -30.174.554,00       | -23.055.678,00       | -7.118.876,00  |
| <b>G.20</b>   | <b>DISAVANZO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>                                                             |                      |                      |                |
|               |                                                                                                     | -82.592.816,25       | -69.873.316,33       | -12.719.499,92 |



## ALLEGATI

PAGINA BIANCA

Allegato n.1

**CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI**

| DESCRIZIONE                                          | CONSUNTIVO 2007       |                                           |                                          |                                         | CONSUNTIVO 2006                   | Variazioni          |
|------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------|---------------------|
|                                                      | accertati<br>(1)      | meno: rateo al<br>31 dicembre 2006<br>(2) | più: rateo al<br>31 dicembre 2007<br>(3) | TOTALE<br>(dato economico)<br>(4=1-2+3) | TOTALE<br>(dato economico)<br>(5) |                     |
|                                                      |                       |                                           |                                          |                                         |                                   |                     |
| Contributi ordinari..                                | 174.160.645,43        | 16.728.232,72                             | 16.623.076,00                            | 174.055.488,71                          | 164.604.217,00                    | 9.451.271,71        |
| Contributo di solidarietà<br>art. 9 bis L. n.166/91. | 2.833.604,76          |                                           | 0                                        | 2.833.604,76                            | 2.534.359,00                      | 299.245,76          |
| <b>TOTALE.....</b>                                   | <b>176.994.250,19</b> | <b>16.728.232,72</b>                      | <b>16.623.076,00</b>                     | <b>176.889.093,47</b>                   | <b>167.138.576,00</b>             | <b>9.750.517,47</b> |

## Allegato 2

| QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI                                                                                                      |                     |                     |                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| DESCRIZIONE                                                                                                                                 | CONSUNTIVO<br>2007  | CONSUNTIVO<br>2006  | Variazioni        |
| – Contributi dei persecutori volontari                                                                                                      | 619.479,56          | 577.696,00          | 41.783,56         |
| – Contributi di riscatto (art.3,6 e 16 della L.n.484/1973)                                                                                  | 67.880,41           | 257.231,00          | -189.350,59       |
| – Contributi di riscatto (art.2 della L. n.29/1979)                                                                                         | 1.195.187,53        | 854.027,89          | 341.159,64        |
| – Proventi divieto di cumulo tra pensione e redditi da lavoro                                                                               | 226.820,86          | 242.926,01          | -16.105,15        |
| – Proventi connesssi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione con redditi da lavoro art.44, c.2 della L.n.289/2002 | 0                   | 4.197,03            | -4.197,03         |
| – Proventi connesssi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione con redditi da lavoro art.44, c.3 della L.n.289/2002 | 6,13                | 0,00                | 6,13              |
| <b>TOTALE</b>                                                                                                                               | <b>2.109.374,49</b> | <b>1.936.077,93</b> | <b>173.296,56</b> |

Allegato n.3

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

| DESCRIZIONE                                                                                                                                 | CONSUNTIVO 2007       |                                           |                                          |                                   | CONSUNTIVO 2006         | VARIAZIONI            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-----------------------|
|                                                                                                                                             | liquidate<br>(1)      | meno: rateo al<br>31 dicembre 2006<br>(2) | più: rateo al<br>31 dicembre 2007<br>(3) | Totale<br>(dato economico)<br>(4) | (dato economico)<br>(5) |                       |
| <b>Rate di pensione e relativi trattamenti di famiglia.....</b>                                                                             | <b>227.547.864,72</b> | <b>594.751,52</b>                         | <b>698.454,55</b>                        | <b>227.651.567,75</b>             | <b>223.467.776,00</b>   | <b>4.183.791,75</b>   |
| meno:                                                                                                                                       |                       |                                           |                                          |                                   |                         |                       |
| - maggiorazioni ex comb.ti<br>art.6, L. n.140/1985 e<br>successive.....                                                                     | 36.089,94             |                                           |                                          | 36.089,94                         | 36.617,00               | -527,06               |
| -maggiore rivalutazione pensioni<br>art. 69, comma1, L.388/2000.....                                                                        | 2.385.401,00          |                                           |                                          | 2.385.401,00                      | 2.029.752,00            | 355.649,00            |
| -somma agg.va ai sensi art.70 L.388/2000                                                                                                    | 296,96                |                                           |                                          | 296,96                            | 139,00                  | 157,96                |
| -somma agg.va a favore tit.pens-art.5, c.1<br>L127/2007                                                                                     | 262,00                |                                           |                                          |                                   | 0                       | 0,00                  |
| <b>Rate di pensione a carico della gestione.....</b>                                                                                        | <b>225.125.814,82</b> | <b>594.751,52</b>                         | <b>698.454,55</b>                        | <b>225.229.779,85</b>             | <b>221.401.269,00</b>   | <b>3.828.510,85</b>   |
| <b>Liquidazioni in capitale<br/>(art. 11 legge 480/1988).....</b>                                                                           | <b>7.705.337,79</b>   |                                           |                                          | <b>7.705.337,79</b>               | <b>18.131.736,00</b>    | <b>-10.426.398,21</b> |
| <b>TOTALE, sub.a).....</b>                                                                                                                  | <b>232.831.152,61</b> | <b>594.751,52</b>                         | <b>698.454,55</b>                        | <b>232.935.117,64</b>             | <b>239.533.004,00</b>   | <b>-6.597.886,36</b>  |
| Onere per la prevenzione e cura<br>dell'invalidità - prestazioni<br>economiche ed accessorie - art.1<br>della legge n.98/1982 ..sub.b)..... | 6.389,44              |                                           |                                          | 6.389,44                          | 1.399,00                | 4.990,44              |
| <b>TOTALE.....</b>                                                                                                                          | <b>232.837.542,05</b> | <b>594.751,52</b>                         | <b>698.454,55</b>                        | <b>232.941.507,08</b>             | <b>239.534.403,00</b>   | <b>-6.592.895,92</b>  |

Allegato 4

**TRASFERIMENTI PASSIVI**

| <b>DESCRIZIONE</b>                                                                                         | <b>CONSUNTIVO<br/>2007</b> | <b>CONSUNTIVO<br/>2006</b> | <b>VARIAZIONI</b> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|-------------------|
| <b>ALLO STATO:</b>                                                                                         |                            |                            |                   |
| - Ministero del tesoro - art.1 duodecies<br>della legge n.641/1978 già contribuzione<br>destinata all'ONPI | 503.710,16                 | 510.621,00                 | -6.910,84         |
| <b>AD ALTRI ENTI:</b>                                                                                      |                            |                            |                   |
| - IPAS, per contribuzione .....                                                                            | 379.461,66                 | 384.668,00                 | -5.206,34         |
| - Istituto affari sociali, per ..<br>contribuzione .....                                                   | 2.821,83                   | 3.105,00                   | -283,17           |
| - Commissione vigilanza fondi pensione - art. 2,<br>D.I. 15/4/1998.....                                    | 24.258,66                  | 34.595,00                  | -10.336,34        |
| <b>TOTALE</b>                                                                                              | <b>910.252,31</b>          | <b>932.989,00</b>          | <b>-22.736,69</b> |

## APPENDICE LEGISLATIVA

PAGINA BIANCA



La legge 27 dicembre 2006, n.296 (legge finanziaria 2007), ha modificato la legge 3 agosto 2004, n. 206 (Nuove norme in favore delle vittime del terrorismo e delle stragi di tale matrice).

L'art. 1 della legge finanziaria suddetta ha aggiunto all'articolo 4 della legge 3 agosto 2004, n. 206, dopo il comma 2, il comma 2-bis che prevede "per i soggetti che abbiano proseguito l'attività lavorativa ancorché l'evento dannoso sia avvenuto anteriormente alla data di entrata in vigore della presente legge, inclusi i casi di revisione o prima valutazione, purché l'invalidità permanente riconosciuta non risulti inferiore ad un quarto della capacità lavorativa o della rivalutazione dell'invalidità con percentuale omnicomprensiva anche del danno biologico e morale come indicato all'articolo 6, comma 1, al raggiungimento del periodo massimo pensionabile, anche con il concorso degli anni di contribuzione previsti dall'articolo 3, comma 1, la misura del trattamento di quiescenza è pari all'ultima retribuzione annua integralmente percepita e maturata, rideterminata secondo le previsioni di cui all'articolo 2, comma 1".

All'articolo 3 della legge 3 agosto 2004, n. 206, al comma 1, le parole: "inferiore all'80 per cento" sono state sostituite dalle seguenti: "di qualsiasi entità e grado".

All'articolo 3 della legge 3 agosto 2004, n. 206, al comma 1, dopo le parole: "dalle stragi di tale matrice," sono state aggiunte le seguenti: "e ai loro familiari, anche superstiti, limitatamente al coniuge ed ai figli anche maggiorenni, ed in mancanza, ai genitori, siano essi dipendenti pubblici o privati o autonomi, anche sui loro trattamenti diretti".

L'art.1, comma 1270, della legge 27 dicembre 2006, n.296 ha aggiunto al primo comma della legge 3 agosto 2004, n.206, il comma 1 bis, il quale prevede che le norme di tale ultima legge si applicano anche ai familiari delle vittime del disastro di Ustica del 1980, nonché ai familiari delle vittime ed ai superstiti della c.d. "banda della Uno bianca". Ai beneficiari vanno compensate le somme già percepite.

Ai sensi del D.L. n. 159/2007, convertito in legge 222/2007, alle vittime del dovere ed ai loro familiari superstiti, di cui all'articolo 1, commi 563 e 564, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, ed alle vittime della criminalità organizzata, di cui all'articolo 1 della legge 20 ottobre 1990, n. 302, ed ai loro familiari superstiti sono corrisposte le elargizioni di cui all'articolo 5, commi 1 e 5, della legge 3 agosto 2004, n. 206.

L'art. 34 del D.L. n. 159/2007 ha apportato alla legge n. 206/2004 (recante norme in materia di vittime del terrorismo o di stragi di tale matrice) le seguenti

modificazioni:

- a) all'articolo 1, comma 1, e' aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Ai fini della presente legge, sono ricomprese fra gli atti di terrorismo le azioni criminose compiute sul territorio nazionale in via ripetitiva, rivolte a soggetti indeterminati e poste in essere in luoghi pubblici o aperti al pubblico»;
- b) all'articolo 2, comma 1, le parole da: «si applica» fino alla fine del comma sono sostituite dalle seguenti: «la retribuzione pensionabile va rideterminata incrementando la medesima di una quota del 7,5 per cento».

**Il comma 3-bis dello stesso art. 34 ha stabilito che la decorrenza dei benefici e' la medesima delle disposizioni di cui agli articoli 2 e 3 della legge 3 agosto 2004, n. 206.**

**L'art. 5, del decreto legge 2 luglio 2007, n. 81, convertito in legge 3 agosto 2007, n. 127, stabilisce che a decorrere dall'anno 2007, a favore dei soggetti con età pari o superiore a sessantaquattro anni, che siano titolari di uno o più' trattamenti pensionistici a carico dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, esclusive ed esonerative della medesima, gestite da enti pubblici di previdenza obbligatoria e che soddisfano le altre condizioni previste dal suddetto art. 5, e' corrisposta una somma aggiuntiva in funzione dell'anzianità' contributiva complessiva e della gestione di appartenenza a carico della quale e' liquidato il trattamento principale.**

**Tale somma aggiuntiva e' corrisposta dall'INPS con riferimento all'anno 2007 in sede di erogazione della mensilità di novembre ovvero della tredicesima mensilità e, dall'anno 2008, in sede di erogazione della mensilità di luglio ovvero dell'ultima mensilità corrisposta nell'anno.**

**Il decreto 19/11/2007, emanato dal Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro del lavoro e della previdenza sociale, stabilisce nella misura definitiva del 2,0 per cento l'aumento di perequazione automatica per l'anno 2007.**